
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA QUINTO CIRCOLO 

Via Manfredi, 40  –  PIACENZA 

Tel. 0523/458285/462913  -  Fax 0523/716068 

e-mail:  pcee005008@istruzione.it 

C.F. 80010210336  - sito: www.quintocircolopc.edu.it 

 

 
Prot. n. 4084/VI                                                                                                Piacenza, 01/09/2023 
 

All’albo  
Al sito dell’istituzione scolastica 

 
 

DETERMINA DI AVVIO DI PROCEDURA SELETTIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE 

INTERNO O DI SCUOLE VICINIORI, O IN MANCANZA, ESPERTO ESTERNO PER CONFERIMENTO 

INCARICO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 c. 1 del D.Lgs 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per la 
sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua  
fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 32 che detta i requisiti 
professionali richiesti per la figura di responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 
 
VISTO il Regolamento d’istituto approvato con delibera del Consiglio di Circolo il 26/05/2016 relativo 
al conferimento di incarichi agli esperti esterni ed interni; 
 
VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme n materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 275/1999 concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
 
VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

 

mailto:pcee005008@istruzione.it


tutto ciò visto e rilevato, 

 

DETERMINA 

 
di avviare la procedura per l’individuazione della figura di RSPP da reclutare con il seguente ordine 

di precedenza: 

 

• personale interno all’Istituzione scolastica; 

• personale appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche; 

•  esperto esterno 

 
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dall’art 10 D. Lgs. n. 163/2006 e dall’art. 5 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Quinto Circolo: www.quintocircolopc.edu.it 

 

 

 

               La Dirigente Scolastica 
                      Dott.ssa Monica Caiazzo 

                                                                                                                                 (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                    e per gli effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs. 39/93) 

http://www.quintocircolopc.edu.it/

